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Ingredion Colombia S. A. 
Carrera 5 No 52 –56 A.A 6560 

Nit: 890.301.690 -3 
Phone: (57 2) 4315000   
Fax: 4315048 

Cali – Colombia 

ingredion.com.co 

 

Fecha: Enero 02, 2017                                                                                                                                              Versión 5 

La información contenida está dada a título de las posibilidades técnicas de utilización del producto, no implicando garantía de 

resultado y no dispensa al usuario de la verificación de eventuales limitaciones de uso contenidas en la legislación vigente.  Es 

responsabilidad del usuario determinar por sí mismo el uso  adecuado del producto para sus propósitos específicos y adoptar las 

precauciones que sean necesarias.  Ingredion Colombia S.A.  se reserva el derecho de modificar las especificaciones del 

producto. 

 

La marca y logo INGREDION son marcas registradas del grupo de compañías Ingredion. Todos los derechos reservados. 

Derechos registrados © 2012. 

 

 

EXPANDEX® 160911 
 

Es un almidón modificado diseñado para impartir propiedades de alta expansión en productos sometidos a horneo. La 

tecnología del almidón EXPANDEX® 160911 permite obtener excelentes resultados en términos de calidad y seguridad de 

producto. 

 

 

 

Propiedades: 

 

Físico-Químicas   Min. Máx 
Humedad %   11,5 14,0 

pH    5,5 6,5 

 

 

Información Sensorial 
Aspecto          Polvo Fino 

Olor            Libre de Olores Extraños 

Sabor                          Libre de Sabores Extraños   

 

 

Datos nutricionales /100 g    Valores típicos 

  

Calorías 346 

Carbohidratos totales, g 86 

Grasa total, g 0 

 

 

Certificaciones 
 

Kosher pareve 

 

 

 

Empaque y Condiciones de 

Almacenamiento  
 

Sacos de papel Kraft multipliego. Contenido neto 

25 kg ò 12 kg con marquilla impresa con número 

de lote en cada saco. 

 

Debe almacenarse sobre estibas en bodega 

cubierta y bien ventilada a temperatura ambiente. 

 

 
 

 

 

Vida Útil 
 

Veinticuatro (24) meses bajo buenas condiciones 

de almacenamiento. 

 

 

Información Regulatoria: 
 

CAS No: 9045-28-7  

 

HTS 3505.10.0092  

 

Food Chemical Codex (FCC) 10 th Ed.  

 

USA  

Afirmación GRAS: 21CFR 172.892 

 

 

Declaración de Alérgenos  
 
 

EXPANDEX® 160911 Almidón Modificado de 

yuca, no contiene gluten de trigo, avena, centeno 

o cebada 
 

 

 

Aplicaciones 
 

 En panadería, en la fabricación de mezclas 

para Pandebono, Pandequeso, Pandeyuca, 

Buñuelos, entre otras. 

 

 En la fabricación de pasabocas (Snacks): 

rosquillas , besitos 
 

 


